
Folha: 290 D
oc

um
en

to
 9

24
D

.0
37

F
.0

01
F

.C
50

0 
as

si
na

do
 p

or
: I

V
A

N
 G

E
O

R
G

E
 C

H
E

IK
 F

U
R

T
A

D
O

 F
IL

H
O

:8
30

**
**

**
**

 e
m

 0
4/

12
/2

02
3 

às
 1

7:
12

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

yamille.jacauna
Realce

yamille.jacauna
Realce

yamille.jacauna
Realce

yamille.jacauna
Realce

yamille.jacauna
Realce



Folha: 291 D
oc

um
en

to
 9

24
D

.0
37

F
.0

01
F

.C
50

0 
as

si
na

do
 p

or
: I

V
A

N
 G

E
O

R
G

E
 C

H
E

IK
 F

U
R

T
A

D
O

 F
IL

H
O

:8
30

**
**

**
**

 e
m

 0
4/

12
/2

02
3 

às
 1

7:
12

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

yamille.jacauna
Realce

yamille.jacauna
Realce

yamille.jacauna
Realce

yamille.jacauna
Realce

yamille.jacauna
Realce



Folha: 292 D
oc

um
en

to
 9

24
D

.0
37

F
.0

01
F

.C
50

0 
as

si
na

do
 p

or
: I

V
A

N
 G

E
O

R
G

E
 C

H
E

IK
 F

U
R

T
A

D
O

 F
IL

H
O

:8
30

**
**

**
**

 e
m

 0
4/

12
/2

02
3 

às
 1

7:
12

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 293 D
oc

um
en

to
 9

24
D

.0
37

F
.0

01
F

.C
50

0 
as

si
na

do
 p

or
: I

V
A

N
 G

E
O

R
G

E
 C

H
E

IK
 F

U
R

T
A

D
O

 F
IL

H
O

:8
30

**
**

**
**

 e
m

 0
4/

12
/2

02
3 

às
 1

7:
12

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 294 D
oc

um
en

to
 9

24
D

.0
37

F
.0

01
F

.C
50

0 
as

si
na

do
 p

or
: I

V
A

N
 G

E
O

R
G

E
 C

H
E

IK
 F

U
R

T
A

D
O

 F
IL

H
O

:8
30

**
**

**
**

 e
m

 0
4/

12
/2

02
3 

às
 1

7:
12

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 295 D
oc

um
en

to
 9

24
D

.0
37

F
.0

01
F

.C
50

0 
as

si
na

do
 p

or
: I

V
A

N
 G

E
O

R
G

E
 C

H
E

IK
 F

U
R

T
A

D
O

 F
IL

H
O

:8
30

**
**

**
**

 e
m

 0
4/

12
/2

02
3 

às
 1

7:
12

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 296 D
oc

um
en

to
 9

24
D

.0
37

F
.0

01
F

.C
50

0 
as

si
na

do
 p

or
: I

V
A

N
 G

E
O

R
G

E
 C

H
E

IK
 F

U
R

T
A

D
O

 F
IL

H
O

:8
30

**
**

**
**

 e
m

 0
4/

12
/2

02
3 

às
 1

7:
12

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 297 D
oc

um
en

to
 9

24
D

.0
37

F
.0

01
F

.C
50

0 
as

si
na

do
 p

or
: I

V
A

N
 G

E
O

R
G

E
 C

H
E

IK
 F

U
R

T
A

D
O

 F
IL

H
O

:8
30

**
**

**
**

 e
m

 0
4/

12
/2

02
3 

às
 1

7:
12

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 298 D
oc

um
en

to
 9

24
D

.0
37

F
.0

01
F

.C
50

0 
as

si
na

do
 p

or
: I

V
A

N
 G

E
O

R
G

E
 C

H
E

IK
 F

U
R

T
A

D
O

 F
IL

H
O

:8
30

**
**

**
**

 e
m

 0
4/

12
/2

02
3 

às
 1

7:
12

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 299 D
oc

um
en

to
 9

24
D

.0
37

F
.0

01
F

.C
50

0 
as

si
na

do
 p

or
: I

V
A

N
 G

E
O

R
G

E
 C

H
E

IK
 F

U
R

T
A

D
O

 F
IL

H
O

:8
30

**
**

**
**

 e
m

 0
4/

12
/2

02
3 

às
 1

7:
12

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃOFolha: 305 D
oc

um
en

to
 D

C
92

.8
F

1A
.6

F
00

.D
8A

C
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 Y
A

M
IL

LE
 D

A
 S

IL
V

A
 J

A
C

A
U

N
A

:8
60

**
**

**
**

 e
m

 0
7/

12
/2

02
3 

às
 0

8:
52

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Empregador Período Tempo

S. Monteiro Veículos Ltda 09/10/1979 a 16/01/1980 3 meses e 8 dias

Papelaria Velho Lino Ltda 11/06/1980 a 28/01/1982 1 ano, 7 meses e 18 dias

Plastik Industrial Ltda 01/11/1984 a 19/12/1984 1 mês e 19 dias

Philips da Amazônia Ind. 
Eletrônica Ltda

05/08/1985 a 01/08/1989 3 anos, 11 meses e 27 dias

Conservadora Unidos Ltda 18/09/1989 a 09/03/1990 5 meses e 22 dias

Tropical Veículos Ltda 11/04/1991 a 08/11/1991 6 meses e 28 dias

Companhia Energética do 
Amazonas

02/02/1993 a 12/04/1996 3 anos, 2 meses e 11 dias

Total 3.753 10 anos, 3 meses e 13 dias

PAULO CESAR GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR

<#E.G.B#159646#90#162920/>

Protocolo 159646
<#E.G.B#159684#90#162958>

RESENHA DA PORT. INTERNA Nº. 141/2023/SEC/SEAP. O Secretário da 

de 16 de maio de 2019, autoriza a concessão de diárias e passagens aos 
servidores: AUGUSTO CASTRO DOS SANTOS-Subgerente, CARLOS 
ANDREOS DA SILVA BEZERRA-Assessor III, JONAS NASCIMENTO DA 
SILVA-Assessor III e CARLOS WILLIAMS TOBIAS DE SOUZA-Assessor 
III. Trecho: Manaus(AM)-Goiânia(GO)-Manaus(AM). Período: 26/12 a 
28/12/2023. Objetivo: COMPOR EQUIPE DE ESCOLTA EM RAZÃO DO 
RECAMBIAMENTO DE CUSTODIADOS DA COMARCA DE GOIÂNIA/GO 
PARA A COMARCA DE MANAUS/AM. GABINETE DO SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA.

Manaus, 4 de dezembro de 2023.

PAULO CESAR GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR

<#E.G.B#159684#90#162958/>

Protocolo 159684

Secretaria de Estado 
de Infraestrutura -  SEINFRA

<#E.G.B#159706#90#162981>

PORTARIA Nº.00572/2023 - GS/SEINFRA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas 

CONSIDERANDO a Lei nº.5.498, de 15 de junho de 2021, que regulamenta 

de 08 de outubro de 2.008, dos servidores do Poder Executivo Estadual, 
ocupantes de cargos de provimento em comissão;
CONSIDERANDO

Executivo RESOLVE:
ATRIBUIR
servidores do Poder Executivo Estadual, ocupante de cargo de 

para o respectivo nível, da Tabela constante da Lei nº. 3.301, de 08 de 
outubro de 2.008.

N. NOME CARGO/SIMBOLOGIA NÍVEL A CONTAR 

01 MARA SOCORRO DE 
SOUZA LOBO LEITE

GERENTE, AD-2 14 17/07/2023

02 ISLEY ARAUJO DOS 
SANTOS

ASSESSOR II, AD-2 14 17/07/2023

GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA - 
SEINFRA, em Manaus, 25 de julho de 2023.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura

FABRÍCIO ROGÉRIO CYRINO BARBOSA
Secretário de 

<#E.G.B#159706#90#162981/>

Protocolo 159706
<#E.G.B#159853#90#163129>

EXTRATO DE ADITIVO
ESPÉCIE: Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 054/2022-SEINFRA. 
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2023. PARTES: O Estado do Amazonas, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura, e a empresa 
AMAZONPAV ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. OBJETO: Prorrogar 

o prazo de vigência do Contrato nº 054/2022-SEINFRA por mais 60 (sessenta) 

Processo Administrativo nº 01.01.025101.006409/2023-80-SEINFRA. 

Manaus, 05 de dezembro de 2023.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura

<#E.G.B#159853#90#163129/>

Protocolo 159853

Secretaria de Estado das Cidades e 
Territórios -  SECT

<#E.G.B#159829#90#163105>

PORTARIA Nº 113/2023 - GS/SECT
ALTERA o Detalhamento da Despesa para o exercício de 2023, aprovado 

créditos adicionais.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES E TERRITÓRIOS,no uso de 

de 02 de agosto de 2022.
CONSIDERANDO
despesas, quanto aos subtítulos e/ou as modalidades do gasto,
RESOLVE:
I - Alterar o Detalhamento da Despesa para o exercício 2023, da Unidade 

Anexo I desta Portaria;
II - Anexo I R$98.000,00 (NOVENTA 
E OITO MIL REAIS);

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES E 
TERRITÓRIOS, em Manaus, 05 de Dezembro de 2023.

JOÃO COELHO BRAGA
Secretário de Estado das Cidades e Territórios

<#E.G.B#159829#90#163105/>

Protocolo 159829
<#E.G.B#159829#90#163105>

<#E.G.B#159829#90#163105/>

Secretaria de Estado de Justiça,  
Direitos Humanos e Cidadania -  

SEJUSC
<#E.G.B#159860#90#163136>

EXTRATO Nº 165/2023-SEJUSC
ESPÉCIE: Termo de Contrato nº. 025/2023-SEJUSC; Partes: ESTADO 
DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e ORTOSENA 
PRODUTOS ORTOPÉDICOS E HOSPITALARES LTDA; Objeto: 

rodas, para auxiliar quem tem mobilidade reduzida, no município de Pauini/
AM, sendo 27 unidades do tipo obeso, no valor de R$ 13.499,73 (treze 
mil, quatrocentos e noventa e nove reais e setenta e três centavos) e 32 
unidades do tipo tetraplégico adulto, no valor de R$ 86.368,00 (oitenta e 
seis mil, trezentos e sessenta e oito reais), conforme detalhamento no 
Termo de Referência. Valor Global: R$ 99.867,73 (noventa e nove mil, 
oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e três centavos). Vigência: 
12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato. Data da Assinatura: 
30/11/2023. Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; Programa 
de Trabalho: 14.122.3310.2793.0004; Fonte: 1.501.1600.0000.0000; 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃOFolha: 306 D
oc

um
en

to
 D

C
92

.8
F

1A
.6

F
00

.D
8A

C
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 Y
A

M
IL

LE
 D

A
 S

IL
V

A
 J

A
C

A
U

N
A

:8
60

**
**

**
**

 e
m

 0
7/

12
/2

02
3 

às
 0

8:
52

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Despesa: 33903210; Nota de Empenho: 2023NE0001112; Processo 
Administrativo: 015303/2023-16-SEJUSC; Fundamento do ato: Art. 40, 
II da Lei nº 14.133/2021. 

Manaus, 05 de dezembro de 2023.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA

<#E.G.B#159864#91#163140/>

Protocolo 159864
<#E.G.B#159598#91#162871>

EXTRATO nº 158/2023-SEJUSC
ESPÉCIE: Termo de Fomento n° 063/2023 - SEJUSC; Partes: ESTADO DO 
AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e INSTITUTO AUTISMO 
DE PARINTINS ISADORA TUPINAMBÁ; Objeto: O presente Termo de 

no importe de R$ 100.000,00 (cem mil reais), decorrentes da Emenda 

fazer uso nas terapias de Atendimento Especializado (psicopedagógico, 

de Trabalho; Data da assinatura: 01/12/2023; Vigência: 10 (dez) meses, 
a contar da assinatura; Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 
21101; Programa de Trabalho: 14.122.3310.2793.0007; Natureza de 
despesa: 33504199; Fonte: 1.704.1450.0000.0000; Nota de Empenho nº 
2023NE0001115, emitida em 30/11/2023; Valor: R$ 100.000,00 (cem mil 
reais); Processo Administrativo: 15280/2023-40 - SEJUSC; Fundamento 
do Ato: Lei n° 13.019/2014 e Decreto n° 8.726/2016.

 Manaus, 05 de dezembro de 2023.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA

<#E.G.B#159598#91#162871/>

Protocolo 159598
<#E.G.B#159866#91#163142>

EXTRATO Nº 169/2023-SEJUSC
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 036/2021-SEJUSC; 
Partes: ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e 
ALFAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; Objeto:
de vigência do Termo de Contrato nº 036/2021-SEJUSC, por mais 03 (três) 
meses. Valor Global: R$ 21.949,88 (vinte e um mil, novecentos e quarenta 
e nove reais e oitenta e oito centavos) Vigência: 3 (três) meses, a contar 
de 1º/12/2023. Data da Assinatura: 1º/12/2023. Processo Administrativo: 
012821/2023-88-SEJUSC; Fundamento do ato: Art. 57, II, da Lei 8.666/93. 

Manaus, 05 de dezembro de 2023.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA

<#E.G.B#159866#91#163142/>

Protocolo 159866

Secretaria de Estado da Assistência 
Social -  SEAS

<#E.G.B#159826#91#163102>

ERRATA
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE 01/12/2023
DOE, extrato nº 195/2023-SEAS, do Termo de Contrato nº 004/2023-FEAS
ONDE SE LÊ: Termo de Contrato nº 004/2023 -FEAS
LEIA-SE: Termo de Contrato nº 003/2023 - FEAS

Manaus, 05 de dezembro de 2023

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária Executiva de Assistência Social

<#E.G.B#159826#91#163102/>

Protocolo 159826
<#E.G.B#159865#91#163141>

EXTRATO Nº 209/2023- SEAS
ESPÉCIE: Termo de Parceria nº 003/2023-FEAS. Partes: ESTADO 
DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS, CNPJ nº 01.742.414/0001-59, através 
do FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS, CNPJ 
nº 01.079.142/0001-59, e o INSTITUTO DE DEFESA E PROTEÇÃO 

Natureza da Despesa: 33903215; Nota de Empenho: 2023NE0001113; 
Processo Administrativo: 015365/2023-28-SEJUSC; Fundamento do 
ato: Art. 15 da Lei nº 8.666\93 e Decreto Estadual nº 40.674/2019. 

Manaus, 05 de dezembro de 2023.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA

<#E.G.B#159860#91#163136/>

Protocolo 159860
<#E.G.B#159861#91#163137>

EXTRATO Nº 166/2023-SEJUSC
ESPÉCIE: Termo de Contrato nº. 026/2023-SEJUSC; Partes: ESTADO 
DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e ALTO RIO 
NEGRO COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E 
DESCARTAVEIS LTDA; Objeto:
de 526 (quinhentas e vinte e seis) cestas básicas para atender as famílias 

de subsistência em decorrência da estiagem do ano de 2023, no Estado 
do Amazonas, conforme detalhamento no Termo de Referência. Valor 
Global: R$ 99.887,40 (noventa e nove mil, oitocentos e oitenta e sete 
reais e quarenta centavos). Vigência: 12 (doze) meses, a contar da 
assinatura do contrato. Data da Assinatura: 30/11/2023. Dotação 
Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; Programa de Trabalho: 
14.122.3310.2793.0001; Fonte: 1.704.1450.0000.0000; Natureza da 
Despesa: 33903210; Nota de Empenho: 2023NE0001114; Processo 
Administrativo: 015281/2023-94-SEJUSC; Fundamento do ato: Art. 40, 
II da Lei nº 14.133/2021.

Manaus, 05 de dezembro de 2023.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA

<#E.G.B#159861#91#163137/>

Protocolo 159861
<#E.G.B#159862#91#163138>

EXTRATO Nº 167/2023-SEJUSC
ESPÉCIE: Termo de Contrato nº. 029/2023-SEJUSC; Partes: ESTADO 
DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e ALTO RIO 
NEGRO COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E 
DESCARTAVEIS LTDA; Objeto:
de 2.632 (duas mil, seiscentas e trinta e duas) cestas básicas para atender 

atingidas pela severa estiagem ocorrida nesse ano de 2023, no Estado 
do Amazonas, conforme detalhamento no Termo de Referência. Valor 
Global: R$ 499.816,80 (quatrocentos e noventa e nove mil, oitocentos e 
dezesseis reais e oitenta centavos). Vigência: 12 (doze) meses, a contar 
da assinatura do contrato. Data da Assinatura: 30/11/2023. Dotação 
Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; Programa de Trabalho: 
14.122.3310.2773.0001; Fonte: 1.501.1600.0000.0000; Natureza da 
Despesa: 33903210; Nota de Empenho: 2023NE0001118; Processo 
Administrativo: 015608/2023-28-SEJUSC; Fundamento do ato: Art. 40, 
II da Lei nº 14.133/2021.

 Manaus, 05 de dezembro de 2023.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA

<#E.G.B#159862#91#163138/>

Protocolo 159862
<#E.G.B#159864#91#163140>

EXTRATO Nº 168/2023-SEJUSC
ESPÉCIE: Termo de Contrato nº. 028/2023-SEJUSC; Partes: ESTADO 
DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e ALTO RIO 
NEGRO COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E 
DESCARTAVEIS LTDA; Objeto:
de 2.896 (duas mil, oitocentas e noventa e seis) cestas básicas para atender 

atingidas pela severa estiagem ocorrida nesse ano de 2023, no Estado 
do Amazonas, conforme detalhamento no Termo de Referência. Valor 
Global: R$ 549.950,40 (quinhentos e quarenta e nove mil, novecentos e 
cinquenta reais e quarenta centavos). Vigência: 12 (doze) meses, a contar 
da assinatura do contrato. Data da Assinatura: 30/11/2023. Dotação 
Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; Programa de Trabalho: 
14.122.3310.2773.0001; Fonte: 1.704.1450.0000.0000; Natureza da 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃOFolha: 307 D
oc

um
en

to
 D

C
92

.8
F

1A
.6

F
00

.D
8A

C
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 Y
A

M
IL

LE
 D

A
 S

IL
V

A
 J

A
C

A
U

N
A

:8
60

**
**

**
**

 e
m

 0
7/

12
/2

02
3 

às
 0

8:
52

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.


